In testimoniis Processus canonizationis de nostra quaestione unam solam temporis indicationem sat praecisam invenimus. Interrogata enim soror Thomassa (2 testis, art. 112), quo tempore S. Clara colloquium cum haeretico Bentivenga habuerit, « dixit non recordari distincte, tamen credit quod fuerunt duo anni ante mortem s. Clarae et plus ».

Cum vero Sancta diem obierit supremum 17. aug. 1308, conversatio praedicta, quae denuntiationi haeresis Bentivengae dedit occasionem, altero medio anno 1306 locum habuisse<sup>1</sup>. Sed haeresiarcham non statim post illam conversationem captum et damnatum fuisse ex aliis Processus canonizationis liquet testimoniis, quibus appetat inter dictum colloquium et effectivam haeretici captionem successive intervenisse tractatus cum variis viris, ut infra dicetur<sup>2</sup>. Hi vero tractatus tempus quoddam necessario exigebant.

Ex parte altera a. 1306, ut dictum est, Card. Orsini in Romandiola morabatur, ideo non ita propinquus ut quis e Montefalco cum ipso facile et celeriter communicare posset. Aretium autem Cardinalem initio mensis aprilis a. 1307 e Romandiola pervenisse ex iam dictis constat. Capto vero Bentivenga cum suis, institutus est Processus Inquisitionis; « donec super praedicto crimen, inquit Berengarius<sup>3</sup>, fuit formata inquisitio contra eos et reperti culpabiles condennati sunt ac perpetuo carceri mancipati ».

Omnibus igitur attentis circumstantiis, primam actionem Card. Legati in Bentivengam, idest huius captionem initio veris a. 1307 accidisse censeo, Cardinali Aretii com-

<sup>1</sup> Ita etiam Piergillii, *Vita*, 53.

<sup>2</sup> Vide infra, cap. VI.

<sup>3</sup> *Vita Berengarii*, ed. Faloci, 90; ed. De Töth, 74, et infra, pars II, n. I, 2.

morante, infra fines suae Legationis, ad quam ducatus Spoletoanus, in quo situs est Monsfalcus, non pertinebat. Et quod Bentivenga revera in Tuscia sit condemnatus, non tam ex verbis Arnaldi de Villanova de condemnatione in Tuscia facta explicite loquentis<sup>1</sup>, quam ex eo quod Bentivenga incarceratus fuit Florentiae, ut in cap. VI erit dicendum, concludo.

Neque obstare potest chronologiae ita stabilitae antedictum sororis Thomassae testimonium, iuxta quod colloquium Sanctae cum haeresiarcha et consequens denuntiatio duos annos et plus ante mortem S. Clarae, proinde altero medio anno 1306 evenissent. Attendendum enim est sororem indicationem suam incipere declarando se de tempore non distinete recordari. Quare eius verba premenda non sunt. Differentia ceterum est paucorum mensium et iuxta itinerarium certum Card. Orsini eliminanda.

Porro cum Fr. Ubertinus Casalensis, qui, ut aliunde constat, haereticum captum principaliter convicit, inde a mense septembri a. 1307 in rebus arduis politicis iussu Cardinalis Legati occuparetur. Processum Inquisitionis Aretii contra Bentivengam factum tempori inter mensem aprilem et augustum a. 1307 tuto possumus adscribere.

Stabilita itaque hac nota chronologica, fundamentum quoque habemus ad tempus actionis Ordinis Minorum in socios et asseclas Spiritus libertatis in Provincia Umbriae determinandum; sed de hoc in capite proximo.

Ex dictis clare sequitur quod prima actio in Spiritum libertatis a S. Clara de Montefalco processit, denuntiatione scil. primis mensibus a. 1307 facta. Cum vero haeretici capti

<sup>1</sup> Vide infra, pars II, n. IV, 2.

et in manus Card. Legati Napoleonis Orsini traditi essent, is rem inquirendam Fr. Ubertino de Casali capellano suo commisit, qui, ut infra in capite VI latius dicendum erit, haereticos erroris convictus. Ita utrumque testimonium, *Vitae* scil. S. Clarae et Processus eius canonizationis ex una parte, et Angeli de Clarino ex alia, optime concordant: meritum primae detectionis haeresis revera ad S. Claram plene spectat, quod vero Fr. Bentivenga erroris iudicialiter convictus sit, Fr. Ubertini de Casali industriae atque astutiae est attribuendum.

Quod si praedictas detectionis erroris circumstantias attente consideraverimus, mirari licet nefandam haeresim Spiritus libertatis in Provincia S. Francisci, in qua certe viri docti et theologi scholastici non defuerunt, impune serpere diu potuisse et demum a moniali simplici sed sancta fuisse recognitam<sup>1</sup> ac debite denuntiatam. Sed, ut aequi iudicemus, attendendum est quod Bentivenga contra suspicionem quodammodo erat munitus magna sanctitatis fama, qua haeresim abscondere facilis ei evasit, dum coram indocta moniali dogmata infamia primo obscure ac deinde apertius se impune manifestare posse credidit. Quomodo vero Ordo Minorum cognito errore, se habuerit, ex sequentibus patet disquisitionibus.

<sup>1</sup> In *Vita Berengarii* scite notatur (ed. Faloci, 54; ed. De Töth, 33):  
« Et quamvis Clara mulier litterata non esset, quoddam tamen lumen intelligentie scripturarum et divini amoris ardorem habebat in anima, per vite speculum et magisterium doctrine eis qui sibi aderant effectualiter ostendebat ».

## CAPUT II.

### SPIRITUS LIBERTATIS ET ORDO FRATRUM MINORUM.

Ex S. Clarae de Montefalco Processu canonizationis, cuius in capite praecedente brevissimam analysim, quatenus argumentum nostrum respicit, attulimus, evidenter apparet quosdam Fratres Minores Provinciae S. Francisci errore Spiritus libertatis fuisse infectos. Inter alia valde notanda sunt verba, quae S. Clara Fr. Andreae de Perusia O. F. M., Inquisitori Umbriae ad se in causa Spiritus libertatis accersito dixit: « Postquam tu es Inquisitor, quare tu non punis errores et patarinias qui sunt infra vos? » (testis 2, articulus 114), ubi vocabulum « patariniae » a Sancta usurpatum, sensu generico « haeresis » accipiendum est, et non sensu specifico, ac si Fratres illi sectae Patarinorum seu Catarorum fuissent adscripti. Illo vero verbo haeresim Spiritus libertatis Sancta significabat, ut omnis textus et contextus suadent<sup>1</sup>.

Fratres Minores haeresi Spiritus libertatis imbuti in dicto Processu canonizationis et partim etiam in Vita San-

<sup>1</sup> De Töth. *Storia*, 67, prolixam ac penitus inutilem notam ad textum Berengarii, ubi de Spiritu libertatis sit sermo, adicet de Patarinis, de quibus nullo modo ibi est quaestio.

ctae a Berengario conscripta expresse nominati, sunt sequentes:

1. *Bentivenga de Eugubio*, vocatus apostolus vel haeresiarcha, in magno conceptu sanctitatis habitus, qui in Ordine praedicationis habebat officium et « multum honorabilis in suo ordine habebatur et de sanctitate commendabatur plurimum »<sup>1</sup>. De eo omnes testes a nobis selecti in Processu can. loquuntur, sicut generatim fontes de Spiritu libertatis in Umbria agentes. In sequentibus plura de eo.

2. *Jacobus Capitonis de Montefalco*, seu de Cocorano, quod est nomen antiquius Montifalci. Iuxta Berengarium et ipse habebat praedicationis officium in Ordine et discipulus Bentivengae fuit<sup>2</sup>. De eo testatur testis 3, art. 105, et testis 5, iuxta quem fuerat capellanus monasterii S. Clarae et a. 1319 iam mortuus erat in carcere. Berengarius eius colloquium, quo Sanctae Spiritus libertatis doctrinam verbis fallacibus involutam proposuit, refert, ut vidimus<sup>3</sup>.

3. *Petrus Salamonis de Montefalco*, cuius meminit testis 3, art. 105, dum Berengarius substantiam testimonii Processus referens, fratri Petri, et hic etiam fratri Jacobi praedicti, nomina omittit<sup>4</sup>.

Fr. Petrus Salamonis in prima condemnatione haereticorum Spiritus libertatis a. 1307 a Card. Napoleone Orsini facta non fuit comprehensus cum immediate post Sanctae mortem (17 aug. 1308) liber adhuc esset, ut patet ex narratione Piergillii, iuxta quem Fr. Petrus Spoletum se con-

<sup>1</sup> *Vita Berengarii*, ed Faloci, 86; ed. De Töth, 69; et infra, pars II, n. I, 2.

<sup>2</sup> *Vita Berengarii*, ll. cc.

<sup>3</sup> *Vide supra*, cap. I, p. 195.

<sup>4</sup> *Vita Berengarii*, ed. Faloci, 80; ed. De Töth, 61; infra, pars II, n. I, 1.

tulit ut contra signa miraculosa in praecordiis Sanctae post mortem apparentia apud Vicarium generalem Berengarium de S. Africano ediceret<sup>1</sup>.

4. *Paulus de Burgo (S. Sepulcri)* iuxta testem 5 fuerat capellanus S. Clarae et dicebatur malae famae, qui a. 1319 adhuc vivebat in carcere.

5. *Johannutius de Mevania*, dictus Pulcinius, confessor Sanctae, qui quatuor annos ante a. 1308, igitur ab anno 1304, videtur fuisse Spiritu libertatis infectus, et quem S. Clara convertisse creditur. Non fuit is captus cum ceteris haereticis, cum Sanctae etiam in morte (1308) astitit. De eo loquuntur testis 2, art. 88 et 112; testis 3, art. 88, Relatio Cardinalium, ubi tamen nomen tacetur<sup>2</sup>. In Vita Berengarii, ubi conversationes eius cum S. Clara narrantur, verbis «quidam frater de Mevania ordinis Minorum» designatur<sup>3</sup>.

Sunt igitur quinque Fratres Minores qui in fontibus vitae S. Clarae de Montefalco ut Spiritu libertatis contaminati expresse nominantur. Infra videbimus quod Procurator Ordinis in Curia Romana Avenione admisit septem Fratres Minores ob hanc haeresim poena perpetui carceris punitos fuisse, de quorum numero procul dubio sunt praedicti, excepto forsitan Petro Salamonis et Johannutio de Mevania, qui, ut diximus, in condemnatione a. 1307 certe non fuit comprehensus, secus a. 1308 Sanctae in morte non potuisset assistere.

Veri simile est Fratres Bentivengam, Jacobum Capitonis, Paulum de Burgo tempore detectionis haeresis ad con-

<sup>1</sup> Piergillii *Vita* 198s.

<sup>2</sup> Cf. infra, pars II, n. III, 3.

<sup>3</sup> *Vita*, ed. Faloci, 99; ed. Töth, 83; et infra, pars II, n. I, 3.

ventum S. Francisci Montisfalci, usque ad an. 1336 extra muros existentem<sup>1</sup>, pertinuisse. Pro Bentivenga et Jacobo Berengarius de S. Africano hoc patenter innuit, referens ambos post primum colloquium cum Sancta habito nocte appropinquante ad suum conventum, ut venerant, « rediisse », ubi vix alias conventus quam Montisfalci intelligendus est, eo plus quod, ut idem Berengarius addit, « mane facto iudicem fratres ad monasterium redierunt<sup>2</sup> ».

Paulus de Burgo, cum esset capellanus monasterii Sanctae Crucis, certo Montefalco morabatur. Fr. Petrus Salamonis de Montefalco bene notus erat S. Clarae, quae eum in visione una cum Fr. Jacobo recognoverat antequam ambo Sanctam simul visitaverunt (testis 3, art. 105). Quare veri simile est et hunc ad conventum Montisfalci pertinuisse, quod ex alio momento suaderi potest. Nam, teste Ubertino de Casali, anno 1305 scribente, fratres eo tempore saepe in conventibus loci originis morabantur et aliunde ortos vix tolerabant<sup>3</sup>. Johannutius de Mevania saltem occasione data Montemfalcum adibat. Conventus igitur S. Francisci Montisfalci, hodie suppressus, centrum erroris Spiritus libertatis fuisse videtur et inde actio S. Clarae in eo primum detegendo melius explicatur.

Ex praedictis iam patet quantum ii rerum scriptores a vero aberraverint, qui haeresim Spiritus libertatis Spiritualibus seu Fratribus Minoribus qui saeculis XIII et XIV pro

<sup>1</sup> Cf. bullam datam 15 iul. 1336, *Bull. Franc.*, VI, 19; vide etiam P. Rod. Tossinianens., *Hist. scrup. Religionis*, Venetiis 1586, f. 254v.

<sup>2</sup> *Vita*, ed. Faloci, 86s.; ed. De Töth, 70, et infra, pars II, n. 1, 2.

<sup>3</sup> Ubertinus de Casali, *Arbor titiae*, Venetiis 1485, V, 3: « Sed quomodo hoc audient qui ad modum magnorum divitium palacia edificant et a terris sue originis vix possunt per suorum prelatorum precepta avelli et ibidem sanctos fratres aliunde ortos sustinere non possunt ».

puritate Regulae S. Francisci modo suo indiscreto et infelici cum exitu pugnabant, tribuere vellent. Quod quantum iniustum sit, ex nostris fontibus luculentissime patet. Nam Fratres Spiritu libertatis imbuti, intra gremium Provinciae S. Francisci apparent. Bentivenga et Jacobus praedicationis officium in Ordine habebant. Alii fuerunt capellani monasterii S. Crucis Montisfalci, quod officium exercere non potuissent nisi a Provincia vel saltem a Guardiano conventus S. Francisci illius oppidi ad illud fuissent deputati; Fr. Johannutius de Mevania « venit ad monasterium, inquit Berengarius, a suo superiore transmissus, ut Clarae confessionem audiret »<sup>1</sup>.

Ceterum Alvarus Pelagius, qui a. 1304 Assisii Ordini Minorum nomen dedit, expressis verbis refert tempore suo in Provincia S. Francisci multos saeculares et Fratres Minores incarceratos fuisse « pro isto carnali spiritu libertatis », et quod caput sectae (Bentivenga) haeresim obscuro modo ipsi (Alvaro Pelagio) manifestavit<sup>2</sup>.

Licet Spirituales seu Zelantes praetextu paupertatis servandae a recto tramite promissae oboedientiae et religiosae erga hierarchiam Ordinis et Ecclesiae submissionis aberraverint et ut plurimum Joachimismi phantasma sint prosecuti, non propterea quaecumque mala, etiam sub specie spiritus tunc in Ordine Minorum apparentia, fas est eis impunere, eo minus quod in casu praesenti scimus Provinciam S. Francisci, in finibus Umbriae sitam, p[ro]ae vicinas Marchiae Anconitanae et Tusciae Provincias a Spiritualium motu eo tempore fere exemptam fuisse.

<sup>1</sup> Vita Berengarii, ed. Faloci, 101; ed. De Töth, 86; et infra, pars II, n. I, 3.

<sup>2</sup> Vide infra, pars II, n. VI.

Quod si postea inter Fraticellos haereticos (= anti-quos Spirituales excommunicatos), vel inter Beginos Galliae meridionalis memoriae Petri Johannis Olivi adhaerentes, unus aliusve assecla obscoenitatum Spiritus libertatis in Processibus Inquisitionis appareat<sup>1</sup>, non ideo ipsum motum Spiritualium vel Spirituales de eo crimine licet accusare<sup>2</sup>.

Supra quinque Fratres Minores nominatim eruimus errore Spiritus libertatis implicatos, quibus addendus est Fr. Franciscus « Propheta » de Burgo S. Sepulcri, de quo infra (cap. IV) specialius agemus. Raymundus Fronsiacus septem Fratres ob dictum errorem punitos fuisse refert. E contra Arnaldus de Villanova de plus quam 240 personis loquitur in « Tuscia » errori Spiritus libertatis adhaerentibus et propterea punitis<sup>3</sup>. Sed, ut ex contextu liquet, ipse comprehendit hoc numero etiam saeculares viros et feminas haeresi addictos.

Longe vero abest ut Arnaldus de Villanova errorem Spiritus libertatis Fratribus zelantibus seu Spiritualibus attribuat, ut potius aberrationem illam consideret quasi se-

<sup>1</sup> Hos casus infra, in cap. VI tangemus.

<sup>2</sup> Ad rem scite notat Card. F. Ehrle, ALKG IV, 51: « Wohl zu beachten ist ferner die Aehnlichkeit, welche zwischen obigen Anklagen (variae accusationes in Spirituales factae) und den Beschuldigungen besteht, welche in den Inquisitionsacten gegen die Pseudo-apostel Segarellis und Dolcinos sowie gegen einzelne Gruppen der Waldenser vorgebracht werden. Aber trotz dieser eine gewisse Geistesverwandtschaft bezeugenden Aehnlichkeit einiger Lehrsatze, welche sich dazu höchstens auf einzelne Mitglieder einzelner spiritualistischer Gruppen bezieht, ist es doch durchaus nicht statthaft, den ganzen Wust angeblich ahnlicher oder geistesverwandter Secten der Gesamtheit der Spiritualen zur Last zu legen, wie dies der Ordensprocurator Raymund von Fronsac in seiner Actensammlung (ALKG III, 10, cap. 1-21) in gehässigster Weise tut ». Cf. ibid. IV, 178-180, ubi specialius de Spiritu libertatis.

<sup>3</sup> Cf. infra, pars II, n. IV, 2.

quelam apostasiae a paupertate franciscana et ut iustum pur-  
nitionem.

Cum hoc plene concordat quod de secta Spiritus liber-  
tatis disputatum est in magna illa disceptatione in Curia  
papali a. 1309-1312 inter Communatem et Spirituales de  
reformatione vitae franciscanae habita. Spiritualibus Pro-  
vinciae in primis quatuor articuli propositi sunt, quorum  
primus fuit de secta Spiritus libertatis<sup>1</sup>. Spirituales respon-  
dent se de hoc nefandissimo errore nihil penitus scire. Ro-  
gant vero ut contra eiusmodi erroris asseclas strenue proce-  
datur dicuntque se paratos opus suum in tali causa praes-  
tare.

Circa medium annum 1311 Communitas Ordinis ad  
praedicta respondens longe abest ut Spiritualibus errorem  
Spiritus libertatis imputet, ut potius valde contenta appa-  
reat declarare de eo nullam prorsus esse quaestionem inter  
partes contendentes et industre addat Ordinis et Ecclesiae  
praelatos hac in causa nihil omisisse sed poena perpetui car-  
ceris punivisse septem fratres Provinciae S. Francisci suum  
errorem agnoscentes<sup>2</sup>. Qui textus magis est apologia Ordini-  
nis quam Spiritualium accusatio.

Non ita Ubertinus Casalensis qui ad praedicta Commu-  
nitatis circa mensem augustum a. 1311 respondit. Iuxta  
ipsum responsio Communitatis per omnia falsa est. Nam  
in primis Spirituales non dixerant de errore Spiritus liber-  
tatis non esse quaestionem inter partes, sed se de eo nihil  
scire, si vero esset necessarium, contra tales tota virtute  
esse procedendum. Addit Ubertinus errorem videri coope-

<sup>1</sup> Cf. ALKG II, 361; III, 142; et textum infra, pars II, n. V, 1.

<sup>2</sup> Cf. ALKG III, 144s. et infra, pars II, n. V, 2.

tiri in infectis, econtra erroris exterminatores (inter quos ipse Ubertinus) infamari<sup>1</sup>. Simili modo idem auctor in scriptio *Rotulus iste* loquitur de infectis huius haeresis, circa quorum correctionem ministri et praelati alii (Inquisitores?) fuerunt per multa tempora negligentes, dum illi (Ubertino), qui multo labore et periculo eos detexit et punivit, grates referunt persecutiones in eum excitando et eum in pie infamando<sup>2</sup>.

Communitas Ordinis per manus Procuratoris Raymundi Fronsiaci circa mensem martium vel aprilem 1312 iterum respondit, Ordinem defendens a nota negligentiae in reprimendo Spiritu libertatis et partialitatem in diiudicando illos haereticos, quam Ordini obiecerat Ubertinus, in hunc advocateorio modo retorquens: quosdam sibi amicos absolvit qui postea culpabiles inventi sunt, dum alios insontes damnavit, «quos modo relevavit ut innocentes dominus Cremonensis»<sup>3</sup>. Ut postea videbimus<sup>4</sup>, Raynerius episcopus Cremonensis a. 1311 ad negotium Spiritus libertatis a Summo Pontifice deputatus, revera Fr. Franciscum prophetam virtualiter relevavit, sed is a duobus Inquisitoribus condemnatus erat et non ab Ubertino. Si igitur hunc casum praecipuis habet Raymundus Fronsiacus, erravit. Quod vero praelati Ordinis negligentes fuissent in causa Spiritus libertatis, negat Procurator Ordinis, cum contra eundem processissent quam cito de eo scivissent, quae est excusatio sat debilis, cum saltem inde ab anno 1304, et verisimiliter iam antea, error ille in Provincia S. Francisci serpsisset et nemo

<sup>1</sup> Cf. ALKG III, 163 et infra, pars II, n. V, 3.

<sup>2</sup> Cf. ALKG III, 123 et infra, pars II, n. V, 4. Similis accusatio adest in Communitatis scriptio *Religiosi tiri*, 2p. Arch. Franc. hist., VIII, 1915, 76s.

<sup>3</sup> Cf. ALKG III, 124 et infra, pars II, n. V, 5.

<sup>4</sup> Vide cap. IV huius partis I.

in eum insurrexisset, ante S. Clarae de Montefalco dennuntiationem.

Ex praedictis vero multiplicibus testimoniis clare patet asseclas Spiritus libertatis initio saec. XIV in Communitate Ordinis intra Provinciam S. Francisci in Valle Spolevana quaerendos esse, minime vero inter Spirituales. Quare falsissimum est quod L. Fumi occasione Processus Reatini in Fraticellum quemdam immoralem, Paulum Zoppum nomine, asserit, nempe Spiritualem esse idem ac asseclam Spiritus libertatis<sup>1</sup>. Curiosus est quod, auctore Felice Tocco, ipsum caput sectae Fr. Bentivenga de Eugubio, iuxta Angelum de Clarino fuisse et numero Spiritualium<sup>2</sup>! Nec rectum esse videtur iudicium P. Callaey, qui Bentivengam in factione rigorosa Ordinis Minorum maiores invenisse asseclas credit<sup>3</sup>. Imo in parte laxiori, dicere verum fuisse.

Quod vero inter plures centenos Fratres Minores, quibus Provincia S. Francisci tunc proculdubio constabat, septem tantum vel octo infecti erant, monstrat longe maiorem partem ab hoc nefando errore immunem fuisse. Quare assertiones theologi laici Arnaldi de Villanova, qui de aliquibus Provinciis infectis hoc errore loquitur et numerum sat maiorem condemnatorum suggerit, falsae sunt vel ad minus valde exaggeratae.

<sup>1</sup> Paolo Zoppo « si confessò spirituale, e questa confessione ci fa vedere che dirsi spirituale o seguace dello spirito di libertà era tutt'uno ». L. Fumi, in Bollettino della R. deputazione di storia patria per l'Umbria, V, 1899, 228.

<sup>2</sup> F. Tocco, Studii Francescani, Napoli 1909, 233: « La Cronaca delle tribolazioni... racconta pure essersi infiltrato persino in mezzo ai frati spirituali francescani qualche elemento begardiano, e nomina esplicitamente un frate Bentevenga ».

<sup>3</sup> F. Callaey, Etude sur Ubertin de Casale, 49: « C'est dans la fraction rigoriste qu'il faut les chercher [adhérentes Fr. Bentivenga], car il eut le plus de succès auprès des personae spirituales ». Patet personas spirituales hic generatim personas devotas significare, non vero Spirituales sensu technico sumptios.

### CAPUT III.

#### DE BULLA A CLEMENTE V CONTRA SPIRITUM LIBERTATIS EDITA (1311)

De directa S. Sedis actione in secta Spiritus libertatis reprimenda parum scimus. Unica bulla in hoc negotio edita ea est, quae *Dilectus Domini et pacificus Salomon* incipit quamque Clemens V, Avenione 1 apr. 1311, Raynero episcopo Cremonensi direxit. Hanc Raynaldus, absque initio et prolixo exordio seu introductione, publici iuris fecit<sup>1</sup> ac Monachi Ordinis S. Benedicti a. 1887 integre e Regesto Clementis V ediderunt<sup>2</sup>. Haec bulla, quamvis cognitionem nostram de sectae fatis et doctrina non multum augeat, infra, iuxta Regestum Vaticanum iterum edetur.

De occasione huius bullae ac de missione episcopi Raynerii in proximo capite disceptaturus, hic tantum argumentum eius in se sumptum considerandum est.

Analysis bullae *Dilectus Domini* instituere non est res tam facilis ob ipsam eius indolem vagam indeterminatamque. Generatim loquendo edicere licet quod spes indicaciones positivas sive quod historiam, sive quod doctrinam huius sectae attinet, in ea inveniendi, nos penitus fefellit.

<sup>1</sup> Raynaldus, *Annales eccl.*, ad an. 1311, n. 66-70.

<sup>2</sup> Regestum Clementis Papae V, cura et studio Monachorum Ordinis S. Benedicti, Annus VI, Romae 1887, n. 7506, p. 423-27.

In primis introductio seu *arrenga*, ut aiunt, ultra modum extensa — est parum minus quam media pars totius bullae — quasi exercitatio rhetorica in symbolis et figuris S. Scripturae adhibendis appareat, suntque loci communes qui contra omnem haeresim valent et revera in multis aliis bullis similibus partim occurunt. Vix paucae quaedam allusiones ad Spiritum libertatis specificē applicandae in hac documenti parte inveniuntur. Quare supervacuum duco in ea diutius immorari.

Neque ipsius bullae expositio facti sub hoc respectu multum magis nobis praebet. Summus Pontifex dolenter audivit quod in nonnullis Italiae partibus, scil. in Spoletona provincia et in circumadiacentibus regionibus, nonnulli ecclesiastici, religiosi mundani et saeculares utriusque sexus novam sectam novumque ritum, quem libertatis *spiritum* vocant, quo quidquid eis libet, licet, assumpserunt, quique animas simplices astute decipiunt.

Quibus haereticis bulla locos Scripturae Sacrae de fine saeculorum 2 Tim. 3, 1-8, applicat. S. Pontifex, populo christiano timens, praeoccupatus est, ne pestis illa latenter serpens, nimis periculose succrescat. Laudat deinde 1 Petr. 2, 15, de vera libertate et citat 2 Petr. 2, 9-10 et 12-19, qui loci homines luxuriosos describunt profligantque. De vera libertate christiana post haec iterum paucis dictis, adducuntur Gal. 5, 12-13; 16-17, et 1 Joan. 3, 3-8, contra perturbatores et peccatores. Non dissimilis est proxima citation ex epistola canonica Judae 4; 7-8; 11-13. Sequuntur exclamations et comminationes verbis Job 4, 8-9 et 1 Cor. 5, 3-5, expressae.

Non est igitur a spiritu Domini talis libertas peccandi; in spiritu enim Dei peccatum dimititur, non committitur.

Sed talis spiritus libertatis est a spiritu tenebrarum, de quo plures loci S. Scripturae adducuntur, et qui vincetur in sanguine Agni. De qua victoria tres pueri, tres ordines in unitate fidelium denotantes, cantabant.

Dispositio vero bullae haec continet.

Cupiens quod talis pestis penitus de Dei Ecclesia absindatur, Papa in illas partes Raynerium destinat, qui auctoritate pontificia suffultus, nec dignitati, nec statui, nec religioni (legas Ordini) deferat plus quam Deo, sed ubicunque hunc errorem inveniret, eum reprimat et errantes corrigat, reconciliet et, penitentia imposita, eos absolvat. Quod si eos reducere non valeat, procedat «sub modis et forma iustitia mediante», quibus procedi in casibus huius generis consuevit, idest contumaces haereticos brachio tradat saeculari.

Tale igitur est mandatum episcopo Raynero factum. Unum solum in eo omnino clarum est: directa est bulla in Spiritum libertatis in Valle Spoletana grassantem, cuius aberrationes immundae globatim profligantur et iubentur eradicari. Innuitur quidem nefandum errorem apud viros ecclesiasticos, in Ordinibus religiosis et in saecularibus utriusque sexus asseclas invenisse, sed frustra indicationes particulares in ea quaerimus de erroris origine, de eius auctribus, de praxi immorali, de doctrinae fundamentis, de singulis erroribus. Ut breviter dicam, si hoc solum documentum de secta haberemus, vix concretum quid de ea scire possemus, nisi morum perversionem e falso libertatis conceptu promanantem.

Quod si proinde valor bullae *Dilectus Domini* pure historice, idest quatenus ipsa ad reconstructionem historiae sectae Spiritus libertatis inservit, consideratae, non est exi-

mius, remanet tamen eius momentum ut vigilantiae Ecclesiae ad Fidei christianaे morumque integrorum puritatem conservandam documentum.

Ex alia parte querere licet: Ignoravitne Curia Avenionensis omnia particularia circa sectam et habuitne vagum de ea conceptum? Difficile est hoc credere postquam paucis ante annis Card. Napoleo Orsini, praevia S. Clarae de Montefalco denuntiatione, in erroris principales auctores fecerat processum, in quo Fr. Ubertinus de Casali perversa eorum dogmata iuridice statuerat, et insuper in disceptationibus Avenionensibus de paupertate franciscana inde ab anno 1309 habitis saepius, ut vidimus<sup>1</sup>, de ea secta disputatum est.

Quidquid id est, addendum utile iudico, quod in bulla unice sermo fit de Spiritu libertatis, plures expresse nominato, et quod haec haeresis cum aliis, ut Begardorum, Dulcinistarum, Amalricianorum seu spiritus liberi, nullo modo confunditur, sicut saeculis posterioribus saepe evenit. Ipsius Raynaldi huius bullae commentarius est penitus extraviam<sup>2</sup>.

Aliud demum observandum: nulla alia bulla, quae hac in causa Spiritus libertatis praecessisset, commemoratur, quod tamen iuxta stilum Curiae factum fuisset, si alia bulla exstitisset. Quare attendenda non videtur sententia Card. Ehrle<sup>3</sup>, qui bullam Bonifatii VIII *Nuper ad audientiam Ananiae 1 aug. 1296*, a Raynaldo editam<sup>4</sup>, contra sectam

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. II, p. 3455.

<sup>2</sup> Raynaldus, *Annales eccl.*, ad an. 1311, n. 71.

<sup>3</sup> Ehrle, in ALKG II, 155, nota 4.

<sup>4</sup> Raynaldus, *Annales eccl.*, ad an. 1296, n. 34. Raynaldus ipse bullam *Nuper ad audientiam* forsitan directam credit in *Fraticellos*, qui tamen a. 1296 sensu technico nondum existabant: Sbaralea, *Bull. Franc.*, IV, 435, nota c, contra Bizochos directam existimavit.

Spiritus libertatis (seu ut Ehrle dicit: spiritus liberi) directam credit. Commemorantur quidem in dicta bulla quae-dam obscoenitates, sed et multa alia perversa dogmata, quorum apud Spiritum libertatis nullum invenitur vestigium, ex gr. quod feminae habent absolvendi a peccatis potestatem, et quod mulieres invicem se despont. Deinde ipsa bulla *Nuper ad aduentiam* non est directa specialiter contra sectam alicuius regionis, ex. gr. Vallis Spoletanae, sed sine ulla determinatione geographica appetat. Rationes demum chronologicae possunt etiam contra sententiam Card. Ehrle afferri: bulla illa data est a. 1296, dum secta Spiritus libertatis in Umbria primis tantum saeculi XIV annis detecta fuit, quamquam radices verisimiliter ultimo saeculi praecedentis lustro ibi iam immiserat.

Bullae *Dilectus Domini* exemplar originale exreditum hucusque non est inventum. Transcriptio vero in Reg. Vat. 58 (de Curia), ep. 37, f. 280v-282r habetur, sed sat negligenter facta appetat. Quaedam sunt certe mendosa quae Raynaldus tacite correxit, dum ipse Raynaldus, vel potius eius amanuensis, locos quosdam male legit. Fidelior est transcriptio Monachorum Ordinis S. Benedicti. Reproducentes infra<sup>1</sup> integrae bullae textum Reg. Vat. secuti sumus fideliter, correctiones in adnotationibus indicantes.

Examinata bulla a Clemente V contra Spiritum libertatis edita, videndum est nunc quomodo Raynerius episcopus Cremonensis, cui illa directa erat, mandatum acceptum executus sit, quod fit in capite sequente.

<sup>1</sup> Vide infra, pars II, n. VII.

## CAPUT IV.

### DE PROCESSU CONTRA FR. FRANCISCUM DE BURGO S. SEPULCRI INSTRUCTO (1311)

S. Clarae de Montefalco denuntiatione et capitum Spiritus libertatis damnatione inde consequente haeresim opprobriosam statim non eradicationem fuisse, Processus ulteriores Inquisitionis clare demonstrant. Horum vero unus solus et quidem, uti videtur, ultimus, in Fr. Franciscum de Burgo S. Sepulcri<sup>1</sup> factus, nobis conservatus est, quem Raynerius de Casulo, episcopus Cremonensis (1296 - 1312) (1313)<sup>2</sup>, Assisi in Sacro Conventu die 29 nov. 1311 instituit, quemque hic examini subiciemus.

Raynerius episcopus Cremonensis a Clemente V, uti in capite praecedente dictum est, in Spoletanam Provinciam et circumadiacentes regiones ut Inquisitor est missus ad persternam Spiritus libertatis extirpandam, bulla data i apr.

<sup>1</sup> Non est is confundendus cum homonymo aequali Fr. Francisco de Burgo S. Sepulcri, missionario et martyre Taurisii Persarum, de quo Wadding, *Annales Minorum*, ed. 3, VI, 109, nota 3; 680; VII, 714; G. Golubovich, *Biblioteca bio-bibliografica della Terra Santa e dell'Oriente francescano*, III, 72, nota 5; 182. Annus martyrii huius Fratris ignoratur, sed omnia suadent id circa saeculi XIV initium accidisse.

<sup>2</sup> De eo cf. C. Eubel, *Hierarchia catholica*, I<sup>o</sup>, 214; Ughelli, *Italia Sacra*, ed. 2, IV, 610, qui tamen episcopatum ad annum 1317 falso protrahit; recte Gams, *Series episcoporum*, 790. Raynerius Bonifacii VIII fuerat capellanus, quare in Curia consecratus est et quidem a Card. Matthaeo ab Aquasparta, ut ex Regesto Vaticano, anno II Bonifacii VIII, epist. 181, f. 39, refert Ughelli l. c.

1311, igitur quatuor annos post Processum in Bentivengam de Eugubio a Card. Napoleone Orsini instructum.

Qualis huius missionis fuerit occasio immediata, penitus ignoramus. Veri simile tamen appareat supradictis inter Spirituales et Ordinis Minorum Communilitatem discussionibus habitis in Curia papali, huius attentionem ad causam Spiritus libertatis attractam fuisse. Ex alia parte optime potest esse, quod Curia de dicta haeresi in Umbria nondum superatae informationes directas, vel demum, considerato exitu Processus contra Franciscum de Burgo S. Sepulcri instituti, huius appellationem accepit. Quidquid id est, attentione nostra dignum esse iudico, quod Summus Pontifex Inquisitorem specialem, qui non esset ex Ordine Minorum, in Umbriam destinavit, ubi Fratres Minores officio Inquisitionis ordinarie fungebantur.

Quaenam novus Inquisitor in singulis egerit, compertum non habemus. Superest tamen unum documentum, Processus nimirum Assisii a. 1311 institutus, quo Raynerius in causa dictae haereditatis intervenit et quidem in favorem cuiusdam imputati durius condemnati.

Etenim, ut ex dicto documento eruitur, a Gundisaldo Hispano Ministro Generali duo Visitatores Provinciae S. Francisci seu Umbriae instituti erant, quod procul dubio immediate post denuntiationem S. Clarae de Montefalco et condemnationem asseclarum principalium Spiritus libertatis, igitur annis 1307-1308, accidit. Est haec illa actio in Spiritum libertatis, de qua Raymundus Fronsiacus in scriptis contra Ubertini de Casali accusationes negligentiae gloriatetur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. II, p. 35, et infra, pars II, V; n. 5.

Duo Visitatores illi extraordinarii Provinciae S. Francisci viri erant periti atque ad hoc negotium apte electi, quippe qui ambo officio Inquisitoris iam functi erant, nempe Fr. Grimaldus a Prato et Fr. Guido de Tuschis de Bononia, de quibus quaedam praemittere iuvat.

Fr. Grimaldus de Prato bis fuit Inquisitor Tusciae cum sede Florentiae, scil. a. 1300-1302, 1310-1315; c. 1308-1311 fuit Minister Provinciae Januensis et ut talis nominatus in nostro documento. Etiam postquam ab officio Inquisitionis cessavit, non raro in rebus ad illud attinentibus nominatur. Obiit a. 1340 Prati ubi in ecclesia S. Francisci sepultus est<sup>1</sup>.

Fr. Guido de Tuschis de Bononia in Actis conventus Bononiensis inter a. 1286 et 1298 saepe commemoratur<sup>2</sup> et quidem 27 iun. 1293 ut Lector Placentiae<sup>3</sup>, 22 iul. 1293 adest Florentiae<sup>4</sup>, 17 nov. 1296 est Lector Mutinae<sup>5</sup>, ceterum vero degit Bononiae. Fuit deinde institutus Inquisitor in Romandiola et ut talis die 21 mart. 1302 in Consilio generali Communis Arimini circa 40 officiales Inquisitionis nominat<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Nic. Papini, *L'Etruria francescana*, Siena 1797, p. 57 et p. 114, parum praecisus est de eo. Melius Gerol. Biscaro in *Studi Medievali*, 1935, 207. Cf. etiam Ant. de Terrinca, *Theatrum etrusco-minoriticum*, Florentiae 1682, 140; L. Fumi, *Bollettino della R. depurazione di storia patria per l'Umbria*, V. 1899, 287; C. Eubel, *Bull. Franc.*, V, 96, nota 6; 350, nota 3; idem, *Epitome Bull. Franc.*, Quatacchi 1908, p. 307. Apud *Studi Francescani*, S. III, vol. III, 1931, 1935, litteras a Card. Matthaeo ab Aquasparta Legato in Tuscia die 1 iul. 1301 ad Fr. Grimaldum Inquisitorem datas edidi. Nic. Papini, *Notizie sicure*, ed. 2, Foligno 1824, 264-6, partim edidit appellacionem Spiritualium Tusciae, 7 iul. 1313, contra sententiam a Fr. Grimaldo et episcopo Florentino in eos latam.

<sup>2</sup> Cf. *Anal. Franc.*, IX, 795 (Index).

<sup>3</sup> L. c. 282.

<sup>4</sup> L. c. 285.

<sup>5</sup> L. c. 354.

<sup>6</sup> Documentum editum est in opere: *De haereticis D. Zanchini Ugolini*

De duorum Visitatorum actione nihil scimus, nisi quod Processum in Fr. Franciscum de Burgo S. Sepulcri, Prophetam dictum «suspectum et infamatum labe erroris qui dicitur Spiritus libertatis» instituerunt. Quem quidem Processum non habemus sed ex nostro documento et alio ex fonte eum partim possumus reconstruere. Raymundus de Fronsiaco enim dictum Processum p[re] oculis habuisse videtur, cum Indicem collectionis Actuum compilaret, in quam post Fr. Bentivengae commemorationem, Confessionem Fr. Francisci de Burgo recepit.

Scribit enim<sup>1</sup>: «In XX capitulo ponitur confessio fratris Francisci prophete, qui ponit gradus principii ab inchoatione

*Senae Ariminien. Iur. Consul. Clariss. Tractatus aureus cum locupletissimis additionibus et summaris R. P. F. Camilli Campeggi Papien. Ord. Praed., Romae, apud Haeredes Antonii Bladii, 1568, in Introductione. Alia editio eiusdem operis facta est Romae 1579. Tractatus de haereticis Zanchini Ugo, lini, iudicante Lea, II, 292, unus e melioribus existentium, circa 1320-1330 compositus est pro Inquisitore Romandiola, Donato a Sancta Agatha O. F. M., ut ipse auctor tradit in Praefatione, p. 1 utriusque editionis: «Sancti Spiritus gratia invocata, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et pretiosi redemptoris nostri eius filii Iesu Christi ac Virginis gloriosae matris suae et omnium Sanctorum et Sanctarum coelestis curiae, necnon ad augmentum nostrae fidei orthodoxae et ad expeditiorem instructionem Religiosi et honesti viri Fratris Donati de Sancta Agatha Ordinis Minorum Inquisitoris haereticae pravitatis in Provincia Romandiola. Qui implicitus circa divina et insistens studiis sacrae paginae, nequit vacare doctrinae iuris canonici et civilis, per quae iura posset plenius instrui in commissis. Et ut noscat quae convenient, ne contingat eum a semita iustitiae deviate in sententiis vel processu: Ego Zanchinus Ugolini Senae de porta Sancti Petri de Arimino, minimus Advocatus, ipsius Domini Inquisitoris spiritualis filius et devotus, duxi hunc compendiosum tractatum super materia haereticorum breviter compilandum, non tamen dicens ex me subtilia neque nova, sed potius commemorans et in unum colligens iam dicta per alios nostros maiores, authoritatis et fidei approbatae, allegando iura civilia et canonica, prout Dominus ministrabit...» — Tractatus iste, post Petr. Rod. Tossinianensem, *Hist. seraph. Relig.*, Venetii 1586, f. 313v. Fr. Donato de S. Agatha saepe falso adscriptus est.*

<sup>1</sup> ALKG III, 115.

spiritualis vite usque ad carnis feditatem. Ponit enim idem Franciscus, quod spiritus sanctus aliquibus inspirat vias perfectionis.

Illi<sup>1</sup> ergo qui ducuntur lucis angelo precedente ad summam perveniunt mentis serenitatem ac profundam humilitatem, et cum virtutum attingunt verticem cum beato Paulo apostolo, qui in tertium raptus fuerat celum, asserunt de seipsis i Thim. i<sup>2</sup>: Christus Jhesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus, id est maior, ego sum. Et beatus Franciscus, cui iam solium excelsum et elevatum erat propter humilitatem inter angelos preparatum dixit<sup>3</sup>: « Videor, inquit, michi maximus peccatorum ».

« Alii vero, quos seducit angelus tenebrarum se in lucis angelum transfigurans et ut eos impedit, ne pertingant ad gloriam, quam ipse per superbiam perdidit, per viam superbie deducuntur sic, ut in hiis, que agere incepert bonis, querant inanis glorie bonitatem. Ex hoc cadunt in vestium et actuum singularitatem, ex hac in iudicii oblitatem (!) alias condempnando, ex hac in temerariam sui securitatem; credunt enim se non posse decipi vel peccare; ex hac incidunt in inverecundam familiaritatem, et ex hac in carnis horribilem feditatem, et cum spiritu ceperint, carne vilissime consummantur; cumque in principio suorum actuum cantare ceperint: Credo in Deum, finaliter legunt : carnis resurrectionem. Nam ut dicit Gregorius, ut est de pe. d. II<sup>4</sup>: « Ostensa

<sup>1</sup> Quae hic sequuntur, verba refutationis ipsius Raymundi Fronsaci esse apparent.

<sup>2</sup> Vers. 15.

<sup>3</sup> Il Celani II, 86; S. Bonaventura, Leg. mai., VI, 6.

<sup>4</sup> Decretum Gratiani, pars II, causa XXXIII, q. 3, seu de penitentia, dist. II, c. 44 Citius; ex Lib. mor., 34, 15. Migne P. L. 76, 734.

diu castitas circa finem vite perditur, quia cooperta superbia usque in finem incorrecta retinetur ».

In praecitato textu Raymundus Fronsiacus doctrinam Fr. Francisci prophetae clare et distincte non tam tradit quam potius refutat. Apparet vero reum placita Spiritus libertatis aperte et in omnibus non docuisse, sed principia eius duxisse ad eumdem, ut per viam deductionis Procurator Ordinis Raymundus demonstrat. « Credunt enim, inquit, se non posse decipi vel peccare ». Habemus igitur hic impeccabilitatem, quae ex supposito sublimi perfectionis gradu oritur. Ex hac falsa securitate minus cauti fiunt, inquit Fronsiacus, contrahunt inverecundam familiaritatem et inde in carnis incident lapsus. Non igitur Franciscus propheta docebat peccatum carnale non esse peccatum, sicut Spiritus libertatis asserebat, sed simpliciter impeccabilitatem. Eius Quietismus proinde accedit ad illum quem saeculis posterioribus profitebatur Fenelon potius quam ad Quietismum immoralem quem Molinos docebat, quamvis in consequentiis ad hunc perveniat.

Quare autem Fr. Franciscus vocetur *Propheta*, non liquet, cum hac de re tum Raymundus de Fronsiaco tum ipse Processus sileant. Forsan non erat nisi cognomen vulgare, absque relatione ad eius doctrinam. Minus recte igitur Lea Franciscum nostrum dona prophetiae sibi arrogasse affirmat, eumque probabiliter fuisse Joachimitam tuscum inobedientem autumat, dum ex alia parte de Francisci cum Spiritu libertatis connexu penitus tacet<sup>1</sup>.

Revera duo Visitatores, uti ex Processu constat, Fr. Fran-

<sup>1</sup> Lea, III, 63, in nota: « Fra Francesco del Borgo San Sepolcro, who was tried by the Inquisition at Assisi in 1311 for assuming gifts of prophecy, was probably a Tuscan Joachite who refused submission ».

ciscum ad carcerem condemnaverunt, quia de haeresi Spiritus libertatis erat suspectus et infamatus, postea vero sententiam mitigaverunt. Insuper prohibuerunt quominus dictus Franciscus infra Custodiarum Assisiensis et Castellanae fines morari posset vel etiam ad eas accederet, unde inferre licet reum antea in illis partibus moratum esse ibique suspicionem Spiritus libertatis incurrisse, verisimiliter ex eius sermonibus publicis; nam quod praedicator fuerit, in ipso Processu clare innuitur.

Inquisitor Raynerius Cremonensis, sententia Visitatorum, ipsius Fr. Francisci confessione et testibus denuo examinatis, reum «acrius disciplinatum» repperit. Ipse enim Fr. Franciscus suo iuramento, uti videtur, coram episcopo emisso, firmiter asseruit se ab infectis Spiritu libertatis calumniatum fuisse, quia ipse quaedam ad eos detegendos dixerat.

Quibus omnibus ac praeterea rei infirmitate consideratis, Inquisitor praecedentem sententiam non penitus sustulit, sed plurimum reformavit. Inprimis Fr. Franciscum e domo (carcere?), in qua detinebatur, in aliam a Ministro Provinciali assignandam domum saniorem transferri iussit, in qua maiore etiam libertate gauderet, prout in singulis indicatur. Exclusionem vero e Custodiis Assisiensi et Castellana ad tres annos restrinxit episcopus. Deinde in proximo Capitulo provinciali totum negotium Fr. Francisci debet expediri, i. e. iuxta mentem iudicis, reus absolvvi debet, nam nisi hoc fiat, ipse «ex nunc prout ex tunc» eum absolvit. Dictus vero Fr. Franciscus iubetur, postquam licentiam iterum obtinuerit praedicandi, confundere et detestari «errores et maxime errorem Spiritus libertatis» et ita vivere ut omne scandalum et suspicio deleantur.

Dictam sententiam Raynerius pronuntiavit Assisii, in aula palatii papalis, (quod est pars Sacri Conventus), praesentibus ipso Fr. Francisco, Fr. Jacobo de Tundo de Senis Ministro Provinciali Umbriae, Fr. Andrea de Eugubio Custode Sacri Conventus, aliisque fratribus et laicis testibus.

Raymundus Fronsiacus de hac sententia loqui videtur dicens dominum Cremonensem quosdam relevasse de Spiritu libertatis, quos Ubertinus de Casali durius condemnasset<sup>1</sup>. Eo magis miramur quod idem Raymundus c. a. 1318-19 confessionem Francisci de Burgo inter Acta sectarum recepit, tacita virtuali absolutione a iudice impartiali, a factionibus alieno, pronuntiata.

Aliud liceat observare circa Fr. Raymundi de Fronsiaco relationem de Francisco propheta in Indice collectionis Actuum. Quamvis omnino patuisse Spirituales nihil cum Spiritu libertatis commune habuisse et ipse Fronsiacus de hac re non esse quaestionem inter partes confessus esset, in supra laudato textu Indicis Actuum, videtur Fr. Francisco de Burgo Spiritualium animum ascribere, cum dicat tales quaerere inanem gloriam, ex qua cadunt in vestium et actuum singularitatem, aliosque condemnant. Sed haec e Processu Fr. Francisci minime constant; sunt igitur potius ipsius auctoris considerationes deductionesque et nonnisi ut tales aestimandae.

Documentum originale Processus Francisci de Burgo, Prophetae dicti, a. 1310 inveni Perusiae, in Bibliotheca municipali, *Pergamene S. Francesco al Prato, mazzo 50, mm. 480 x 470*, non computata plica, ex qua sigillum pendebat quod nunc desideratur, dum superest taeniola. Membrana

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. II, p. 35. et infra, pars II, n. V, 5.

intus creta praeparata est. Littera initialis J parum ornata est. In dorso membranae manu synchrona legitur: *Sententia Fr. Francisci prophete, manu recentiori: 1311, 29 octobris.*

Instrumentum ab Ildibrandino quondam Odini de Casulis, imperiali auctoritate iudice ordinario ac notario redactum est.

Documentum hoc cognovit Felix Ciatti O. M. Conv. († 1642) in opere inedito *Annales Ordinis Minorum*, ad an. 1311<sup>1</sup>, unde alii de Francisco Propheta obiter loquentes hauserunt, ut Augustinus de Stronconio O. F. M.<sup>2</sup>, Nic. Papini, O. M. Conv.<sup>3</sup>, Bonav. Bartolomasi O. M. Conv.<sup>4</sup>.

Refero hic verba P. Ciatti:

« Grassabatur per universam Italiam haeresis de Spiritu libertatis, quam fovebant Fratres illi, qui praetextu severioris vitae, et arctioris observantiae suis recusabant obedire praelatis: unde Pontifex per universas Religionis Provincias Visitatores Apostolicos et commissarios ablegaverat. Venerant in D. Francisci Provinciam Visitatores, P. F. Grimaldus de Grimaldis Genuensis, illius Provincie Minister, et Fr. Guido de Thuschis, qui, ut alios multos, ita pre ceteris quemdam F. Franciscum de Burgo S. Sepulchri, qui se iactabat et cognominabat Prophetam, severe punierunt, et carcere manciparunt. At cum F. Franciscus et penis et car-

<sup>1</sup> Ms. in Archivo generali O. M. Conv., Romae, ad 12 Apostolorum, C. 104, vol. I, ad an. 1311. Textum mecum perhumane communicavit A. R. P. Joseph Abate O. M. Conv., cui gratias publicas ago. De Felice Ciatti cf. Sbaralea, *Suppl. ad Scriptores*, ed. Nardechii, I, Romae 1908, 250.

<sup>2</sup> Agostino da Stroncone. *L'Umbra Serafica*, all'anno 1311, ap. *Miscellanea Francescana*, III, 1888, 124.

<sup>3</sup> Nic. Papini, *L'Etruria Francescana*, Siena 1797, 10.

<sup>4</sup> Bonav. Bartolomasi, *Series chronologica historica ministrorum Provincialium... qui seraphicam S. P. N. Francisci Provinciam dictam quoque de Umbria... administrarunt*, Romae 1824, 15, et idem ap. *Miscell. Franc.* XXXII, 1932, 207.

cere pressus infirmaretur, habito recursu ad Rainerium Episcopum Cremonensem a Sede Apostolica specialiter deputatum Inquisitorem contra hereticos de *spiritu libertatis*, fuit sua penitentia aliqualiter relaxatus; obtenta concionandi facultate; per sententiam latam Assisii in aula Palatii Papalis loci S. Francisci de Assisio, presentibus f. Jacobo de Senis Provinciali Ministro, F. Andrea de Eugubio Custode dicti loci, et aliis fratribus. — Originale custoditur Perusiae in nostro tabulario signatum XXVIII<sup>1</sup> ».

In relatione hac P. Ciatti quaedam minus recte dixit. Nam in primis valde exaggerat dicens Spiritum libertatis per universam grassatum esse Italiam, dum e fontibus constat eundem fere unice vel saltem principaliter in Provincia S. Francisci propagatum fuisse. Deinde exemplum Raymundi Fronsiaci, quem parum ante carpsimus, sequens, Spiritum libertatis Fratribus zelantibus seu Spiritualibus vellet attribuere, quod quantum a vero absit, supra vidimus.

<sup>1</sup> In suppressione conventuum documentum hoc una cum aliis ad bibliothecam publicam Perusinam pervenit.

## CAPUT V.

### DE DOCTRINA SPIRITUS LIBERTATIS.

Doctrinae Spiritus libertatis fontes directi, idest ipsorum haereticorum scripta vel saltem testimonia oralia non ad sunt, cum Processus in eos facti ad nos non pervenerint, si unice excipias Processum alterum Francisci « Prophetae » de Burgo S. Sepulcri, qui tamen circa doctrinam nihil fere continet. Raymundus de Fronsiaco quidem, ut in capite praecedente dictum est, e priore Processu p<sup>r</sup>a*e* se habuit Confessionem Fr. Francisci, sed eius argumentum nos divinare tantum sinit. Bulla quoque Clementis V *Dilectus Domini* supra, cap. III, discussa sectae placita clare et distincte non tradit, sed modo vago abusus e falso libertatis conceptu profluentes innuit.

Restant Processus canonizationis S. Clarae, Vita eiusdem Sanctae auctore Berengario et in minori gradu Relatio Cardinalium, quae nob<sup>is</sup>abilia circa sectae doctrinam testimonia praebent ac sunt velut Commentarii ad ea quae scriptores catholici illius temporis de eadem secta tradunt. Tales scriptores sunt potissimum Ubertinus de Casali, Alvarus Pelagi<sup>s</sup> et auctor sive auctores cuiusdam Manualis Inquisitorum Tusciae saeculi XIV.

Habemus igitur testimonia sufficientia ad doctrinam

specificam sectae Spiritus libertatis determinandam, ex qua confirmatur plene quod, si secta ista cum aliis similibus habet quidem puncta communia, male tamen cum eisdem confunditur, quippe quae indolem habet propriam, licet non multo originalem.

Examinatis itaque punctis doctrinalibus traditis a singulis fontibus, concordiam et discrepantiam relate ad aliorum haereticorum consimilium placita stabilire tentabimus.

Testimonium omnium antiquissimum doctrinae Spiritus libertatis est illud Ubertini de Casali in *Arbore Vitae* anno 1305 in Monte Alverna composita, quod testimonium omnes qui hucusque hac de re scripserunt, fugit. Invenitur in libro IV. capp. 7, 36, 37<sup>1</sup>. Utique in capp. 7 et 36 Spiritus libertatis expressis verbis non nominatur, bene vero in cap. 37, in quo ad praecedentes locos amandat auctor, quo certi sumus etiam in prioribus duobus capitibus eadem de doctrina agi, quod ceterum ex argumento ipso iam patere potest.

Ubertinus annis immediate praecedentibus in Umbria (Perusiae) praedicaverat plurimum et ex hac mora et praxi pastorali Spiritum libertatis ibi occulte iam serpentem procul dubio cognovit, licet non plene. Nam si plenius cognovisset, non solum eius perversum Quietismum perstringisset sed et turpitudines inde sequentes fortius profligasset. Non est tamen absque momento quod Ubertinus fundamentalem aberrationem sectae, Quietismum nempe, iam tum clare perspexit et valide impugnavit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vide textus infra, in parte II. n. X. I. ex unica editione Venetiis 1485.

— Liber IV Arboris Vitae ante ceteros libros magni operis completus est; cf. Prolog. I. versus finem.

<sup>2</sup> Mirum est Ubertinum Quietismum acriter debellantem accusari Quie-

Errores Spiritus libertatis quos ex *Arbore Vitae* distincte eruere licet, sunt sequentes:

1. Insensibilitas erga Passionem Christi et afflictionem proximi seu incuria de Dei iniuria et de proximi angustiis, et quidem « sub specie quietudinis ».

2. Impeccabilitas, qua gaudent homines gratiam Dei et charitatem habentes.

3. Negatio liberi arbitrii: « volunt quod quidquid facimus sit a gratia, ac per hoc comedere et fornicari et similia dicunt in nobis non esse culpas, quia gratia movet ad ista ».

Iuxta Ubertinum de Casali igitur doctrina fundamentalis Spiritus libertatis est falsus Quietismus, impeccabilitas, negatio liberi arbitrii, quae omnia intime cohaerent.

Alvarus Pelagius circa 1332 opus *De planctu ecclesiae* scribens, uti iam dictum est, Spiritum libertatis cum secta Begardorum confundit. Nihilominus pretiosas quasdam de Spiritu libertatis praebet indicationes. Quod doctrinam Spiritus libertatis attinet, ipse octo Begardorum errores enumerans<sup>1</sup> de quatuor horum expresse dicit quod sunt Spiritus libertatis, nimirum 2. 3. 6. 7. Sed tota haec enumeratio sumpta est fere ad litteram ex Clementinis, c. 3. Ad nostrum (V, 3) contra Begardos et Beguinias Alemaniae in Concilio Viennensi (1312) edito<sup>2</sup>. Etiam ibi, in errore scil.

tismi a Johanne Gerson, cuius verba approbando repetit Nic. Papini, *Noctis sicure*, ed. 2, Foligno 1824, 206.

<sup>1</sup> Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560, f. 110ra ss.; cf. *textum infra*, pars II. n. X, 2.

<sup>2</sup> De Begardis cf. I. L. Mosheim, *De beghardis et beguinabus commentarius*, ed. Martini, Lipsiae 1790. De circumstantiis vero, quae ad decretum Ad nostram faciendum conduxerunt cf. Ewald Müller, O. F. M., *Das Konzil von Vienne 1311-1312. Seine Quellen und seine Geschichte*, Münster in W. 1934, 577-87. Quod doctrina ibi condemnata etiam in Italia (Spiritus libertatis) propagata fuerit, auctorem fugit.

tertio, sermo est de Spiritu libertatis. Ex quo sicut ex commentario a Pelagio hinc inde addito liquet duas sectas revera valde fuisse affines quoad dogmata, licet diversas in origine et propagatione.

Qui igitur ex octo illis erroribus Spiritui libertatis ab Alvaro Pelagio expresse attribuuntur, sunt succincte sequentes:

1. Inutilis est oratio vel iejunium homini tam perfecto, qui corpori potest concedere quidquid placet.
2. Qui sunt in praedicto gradu perfectionis non sunt subjecti humanae obedientiae, iuxta verba S. Pauli (Gal. 5, 18): *Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege.*
3. Se exercere in actibus virtutum est hominis imperfecti.
4. Osculari mulierem cum ad hoc natura non inclinet, est peccatum mortale, actus autem carnis cum ad hoc natura inclinet, non est peccatum.

Quibus et primus error Begardorum adiungendus est nempe:

5. Impeccabilitas ex altissimo gradu perfectionis oriens. Ex iis demum quae Alvarus Pelagius alio loco de sectae auctore Bentivenga de Eugubio narrat<sup>1</sup>, patet:

#### 6. Quietismus.

Fundamentalia igitur capita doctrinae Spiritus libertatis, ad quae cetera omnia reducuntur, iuxta Alvarum Pelagium, sicut iuxta Ubertinum de Casali, sunt Quietismus et Impeccabilitas.

Idem Alvarus Pelagius aliud etiam opus scripsit, cui titulus *Collyrium adversus haereses novas*, maximam partem

<sup>1</sup> Cf. supra, cap. I, p. 23.

ineditum<sup>1</sup>, in quo ex professo haereses profligat et doctrinas politicas antipapales sui temporis refutat. Ortum est hoc opus post annum 1344, idest post *De planctu ecclesiae* et post *Speculum regum*, in Collyrio laudata. In exemplari Ms. quo usus sum, scil. cod. Ottobon. lat. 2795 Bibliothecae Vaticanae, membr. saec. XIV<sup>2</sup>, nullam inveni mentionem explicitam sectae Spiritus libertatis, sed eius errores sive anonyme sive Begardorum et «Apostolorum» sub nomine, fere omnes recensentur. *Infra*, Parte II, textus quosdam e *Collyrio* edam errores Spiritus libertatis continentis<sup>3</sup>, et non potest esse dubium, quin auctor etiam huius sectae asseclas, cum Begardis et Apostolicis confusos, in mente habuerit. Errores hi breviter ita possunt resumi.

1. Si Deus non vellet, non peccaret homo.
2. Coniunctio carnis soluti cum soluta non est peccatum mortale.
3. In hac vita quis potest crescere in gratia et esse perfectus tantum, quod efficitur impeccabilis.
4. Homo perfectus iejunare non tenetur.
5. Homo perfectus oboedire non tenetur homini, nec obligatur ad ecclesiae praecepta.
6. Se exercere in actibus virtutum est hominis imperfeci.

Est igitur hic elenches repetitio errorum in *De planctu ecclesiae* sectae Spiritus libertatis explicite iam attributo-

<sup>1</sup> Textus quosdam ex eo edidit R. Scholz, *Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwigs des Bayern (1327-1354)*, II, Rom 1914, 491-514; cf. *ibid.* I, Rom 1911, 198-202. Cf. etiam A. Amaro, O. F. M., in *Archivo Ibero-American*, V, 1916, I, 203-211.

<sup>2</sup> Alii codices indicantur a Scholz, I. c. I, 198<sup>3</sup>; Amaro I. c. 210.

<sup>3</sup> Cf. *infra*, pars II, n. X, 3.

rum. Cur autem auctor sectam explicite hic non nominaverit, me fugit.

Ex Processu canonizationis S. Clarae de Montefalco pariter desumere possumus quedam circa doctrinam Spiritus libertatis. Testis 4, Fr. Franciscus Damiani, frater Sanctae germanus, qui fuit theologus, melius hac de re edixit quam sorores testes. Ex eorum effatis sequentes errores possunt stabiliri<sup>1</sup>:

1. Quietismus (testes 2, 3).
2. Impeccabilitas (testes 2, 4).
3. Anima videns offendit Deum non turbatur (testes 2, 3).
4. Ille est melior et excellentior qui in peccatis remorsum non habet (testis 4).
5. Creatura nihil agit nisi in quantum agere facit eam Deus et remorsum de peccatis non debet habere, quia totum est a Deo (testis 4).
6. Unusquisque in tantum est peccator, in quantum peccare credit (testis 4) (idest in quantum turbatur).

Iuxta testimonia haec fundamentum doctrinae Spiritus libertatis iterum falsus Quietismus apparet (n. 1), ex quo alii errores (n. 2, 3, 4, 6) defluunt; insuper conceptus erroneous concursus gratiae Dei in actibus humanis, idest negatio liberi arbitrii in homine (n. 5). Testes Processus canonizationis S. Clarae et Ubertinus de Casali aspectui pratico magis insistunt, dum errores apud Alvarum Pelagium et Decretalem Clementis V enumerati ex idea hominis summe perfecti procedunt, quod doctrinae Fr. Francisci de Burgo S. Sepulcri etiam correspondere videtur. Sed utrum-

<sup>1</sup> Cf. textus infra, pars II, n. II.

que systema, Quietismus et Impeccabilitas, ad easdem consequentias et aberrationes immorales necessario conductit.

Ad Quietismum quoque reducuntur principia quae Fr. Jacobus de Montefalco primum, deinde Bentivenga S. Clariae de Montefalco proposuerunt ac de quibus supra in cap. I iam dictum est. Nova tamen ibi est sententia « *Infernus non est* », quae Amalricianis etiam tribuitur<sup>1</sup>, et suo modo quibusdam Catharis Galliae meridionalis saeculi XIV<sup>2</sup>. Quod vero Spiritus libertatis adepti errorem hunc professi sunt, elenches eorum errorum in Codice Casanatensi, de quo statim dicturi sumus, pariter testatur.

Codex Inquisitionis Tusciae (Bibl. Casanatensis cod. 1730 (A. IV, 49)<sup>3</sup> elenchem praebet errorum Spiritus libertatis, quos nos numeravimus, et sunt novem, quorum argumentum succinctum hoc est<sup>4</sup>:

1. Negatio damnationis aeternae.

2. Nullum est peccatum seu vitium, et Deus non of-

<sup>1</sup> « Negabant resurrectionem corporum, dicentes nihil esse paradisum, neque infernum... » Caesarius Heisterbacensis, *Dialogus miraculorum*, Dist. V, cap. 22, ed. J. Strange, Coloniae 1851, t. I, 304. Cf. etiam G. C. Capelle, *Amaury de Bène. Étude sur son Panthéisme formel*, Paris 1932, 37.

<sup>2</sup> Confessio Petri Maurini de Monte Alionis, ap. I. Döllinger, *Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters*, II, München 1890, 207-31; 223: « ...respondit, quod non audivit ab eis, quod Christus descendere ad inferos, imo, ut dixit, cum haeretici dicerent, quod infernus alter non erat nisi quando in fine mundi mare ampliabitur et coelum descendet et ignis mare consumet et mare extinguet ignem, cum, quando Dei Filius apparenter fuit mortuus, secundum eos mundus non esset finitus illo tempore, nec etiam adhuc est aliquis infernus, ita Christus ad infernum, cum non esset, non descendet... » cf. ibid. 210, 213, 218.

<sup>3</sup> Codicem hunc descripsi in *Studi Francescani*, S. III, vol. III, 1931, 181-204: *Alcuni documenti per la storia dell'Inquisizione francescana in Toscana e nell'Umbria (1272-1324)*. Cf. etiam F. Beck, in *Archivum Fratrum Praedicatorum*, VII, 1937, 47s.